in eo sit sanctificata caro: & ipse propter eam accepisse dicatur: Ita homines nos consequentem spūs gratiam habemus. qui ex ipsius plenitudine accipimus: hoc uero dilexisti iusticiam et odisti iniquitatem apponitur in psalmo non ut uos accipitis mutabilem uerbi naturam ostendens sed ex hoc potius imutabilitatem eius significans. Nam quia eorum qui facti sunt: natura mutabilis est qui ut dixim⁹ primi transgressores fuerunt primi rebelles: nec eorum actio constans: sed saepe contingit eum qui nunc bonus erat postea mutari & alium quedam fieri ut qui nup*iuſt⁹* erat: paulopost iniustus inueniatur. propterea eo quoque opus fuit imutabilis esset ut imutabilitatem iusticie uerbi homines imaginem formaque uirtutis haberent: hic autem sensus cām apud eos qui bñ sentiūt probabilem hēt: **N**ā quia primus homo adam mutatus erat: & per peccatum mors mundum introierat: iccirco secundum adam decuit imutabilem ut si rursus conaretur serpens: serpentes dolus euaneſceret: & cum dominus imutabilis inuariabilisque sit seī pens contibus in omnes uanis euaderet: **V**t enim cum prēuaricauit adam dolus ī omnes homines penetravit: ita cum dominus pualuerit talis deinde uirtus ad omnes p*ueniet*: **Q**uo fit ut nostrum quisque dicat (non enim cogitationes eius ignoramus) **C**onuenienter dominus unguit qui semper & ex natura constanter dilexit iusticiam & odit iniquitatem. & ipse mittitur: ut qui idem permaneat cum mutabilem carnem assumpsisset. peccatum in ea damnaret ipsum uero liberam efficeret: quo deinde posset ī ea legis iustificationem implere ut et nos dicere possemus non in carne sumus sed in spiritu: **S**iquidem spiritus dei habitat in nobis. **F**ruſtra igitur & hec nunc uobis ariani facta est opinio: & fruſtra scripturarum uerba p̄teixit. Verbum enim dei semper imutabile est: eodemque modo se habet: nō temere sed ita ut pater: **E**t enim quomodo similis si ita non est: uel quomodo prius omnia filii sunt nisi imutabilitatem & in uariabilitatem patris habet? non ille sicut legib⁹ subiacet & inclinationē habet ī alterutrum. hoc quidem amat illud aut odit ut alterutrum metu excidendi non admittat in cassum denuo mutabilis introducatur: Sed uelud deus & patris uerbum iustus est iudex et uirtutis amator. immo uero uirtutis elargitor: **C**um igitur natura sit iustus p̄p̄ea iusticiam diligere & iniquitatem odiſſe dicitur: ac si diceretur quia bonos amat & admittit iniquos auertitur & odit: **N**am & de patre hoc idem diuine scripture dicunt: iustus iudex iusticias dilexit. & omnes odit facientes iniquitatem: & portas sien diligit. tabernacula autem iacob non magnificat: & iacob dilexit esau uero odio habuit: **E**t rursus uox dei est per hesiam dicentis: ego sum dominus qui diligo iusticiam: & odi rapinas uel ī iusticias: aut ergo et illa uerba sicut hec accipient. nam et illa de imagine dei scripta sunt aut hec quoque sicut illa male intelligentes patrem etiam mutabilem ex cogitent: Hoc uero si dicentibus. aliis ne audiri quidem sine piculo potest bene ergo intelligimus deum dici diligere iusticias et odiſſe rapinas ex iniuria: non ipse sicuti qui inclinationem habet in alterutrum. & contrari uerū admittere potest: ut hoc quidem deligat illud autem respuat. hoc enim suum est eorum qui facti sunt: sed quia deus ueluti iudex iustos diligit: & admittit ab inquis aut auersus est: consequens fuerit hec quoque de imagine dei cogitare: quod eodem modo diligit et odit: **T**alem enim natura esse oportet imaginem qualis est pater eius: tametsi ariani ueluti ceci neque hoc neque aliud quicque diuinorum eloquiorum uideant qui cum a cordis sui cogitationibus immo uero exagationibus ceciderit ad diuinorum denuo scripturarum uerba configuiunt: In quibus ipsis pro consuetudine insensati non uident sensum eorum sed iniquitatem suam quasi regulam statuentes ad hanc eloquia diuina omnia distorquent qui ea tantum modo loquentes: nihil preterea aliud audire digni sunt quod errate scripturas uirtutem quod dei nescientes: **Q**uod si preixerint merentur confundi etiam et audire reddit quod sunt hominis

g

homini: et quæ sunt dei deo: **S**cripture igitur inquit in proverbiis habet: dominus  
creauit me ab initio uiarum suarum & in epistola apostoli dicentis tanto melior  
angelis factus quanto differentius pre ipsiis sortitus est nomen & paulopost: **V**nde  
fratres sancti uocationis celestis particeps considerate apostolum & pontificem  
confessionis nostræ iesum fidem ei qui fecit ipsum: **E**t in actibus: **N**otum igitur  
sit nobis omnis domus israel qui & dominum & christum deus fecit hunc iesum  
quem uos crucifixisti: **H**ec passim iactantes nec sensum recte capientes exinde  
arbitrati sunt uerbum dei creaturam esse & sacram & eorum unum quæ facta  
sunt Itaque rudens prætextu decipiunt cum uerba proponant & pro uero sensu p  
primum heresis uenenum aspergant: **N**am si cognoscerent impie non facerent in  
dominum glorie nec quæ bene scripta sunt male ipsi interpretarentur: **Q**uare si  
caiphae modum probantes iudeos sequi decreuerunt: ut ignorent quod scriptum  
est quia uere deus intera habitabit: apostolicas dictiones exquirere noluit non e  
nim iudeorum hec: **Q**uod si manichæci sacrilegis in mixti negant uerbum carné  
factum esse: & ipsius in carne presentiam nollint narrare proverbia. **N**am & hoc  
a manichæci alienum est: **A**t si propositi sui gratia & lucri quod inde auare faci  
unt & opinionis cui ambitione student uerbum carnem factum esse quia scriptum  
est negaret non audent: aut de hoc uerba recte intelligat quæ in presentiam salua  
toris corpoream scripta sunt: aut si sensum negant: negent & dominum hominem  
factum esse: non enim decorum est fateri uerbum carnem factum & his quæ de eo  
scripta sunt erubescere: & ob hoc sensum scriptorum corrumpere: **S**criptum est  
enim tanto melior angelis factus: hoc primum exquirere necesse est: **S**ed quemadmodum  
in omni scriptura diuina: ita & hic facere oportet ac necessarium est tempus  
quando apostolus dixerit & personam & exemplum cur scriperit fideliter  
obseruare ne si hec aut horum aliquid in incautum lectorum preterierint. id sen  
tiat quod procul sit aueritate: hoc & eunuchus ille discidi cupidus nouerat qui  
philippum rogabat dicens obsecro te de quo propheta dicit de se ipso an de alio  
quopiam: **V**erebatur enim ne si lectionem prætor personam intelligeret a recta se  
tentia declinaret. **E**t discipuli cum eorum quæ dicebantur tempus dicere uellent  
dominum rogabant dicens dic nobis quando hec erunt: & quod signum Præ  
sentis tuus: & plenitudinis seculi **N**am & ipsi a salvatore audientes quæ ad finem per  
tinent: tempus etiâ scire uolebant ut nec errarent ipsi & docere alios possent: **C**um  
igitur didicissent. thesalonenses qui erraturi fuerant rectâ ire uiam docuerunt  
**S**i quis igitur eiusmodi cognitionem recte tenuerit: rectum sanumque sensum fidei  
tenebit. **Q**uod si aliquid horum fefellerit continuo labitur in heres in tempus er  
go hymeneum alexandrumque fefellerit qui resurrectionem iam fuisse dicebant galate  
vero nunc post tempus circumcisioinem sequuntur Personæ passi sunt errorem  
iudei: & nunc quoque paciuntur: qui putant de aliquo ipsorum dici ecce uirgo co  
cipiet & pariet filium & uocabunt nomen eius emanuel quod est interpretarum no  
biscum deus & hoc quidem prophetam uobis suscitabit deus eum de aliquo p  
phetarum dici putant: & illud tanquam eius ad occasionem duximus est: non a philip  
po didic ert: sed arbitrantur ipsi de hec dico aut aliquo superiorum prophe  
tarum **T**alia igitur & christi impugnatores passi in abominabilem heresim ceci  
derunt **N**am si apostolici dicti personam & rem & tempus cognouissent: **N**unquam e  
a quæ hominum sunt in diuinitate capientes adeo impie fecissent malesani: hoc  
autem uidere potest: **S**i quis principium lectionis acceperit apostolus enim dixit  
multifariam multis quæ modis olim deus latus patribus nouissime diebus his lo  
cutes est nobis in filio cum peccatorum purgatio facta est apostolicum dictum me  
morat: quando autem locutus est nobis in filio uel quando facta est peccatorum  
purgatio: non ne eum homo factus est: post prophetas in nouissimo dierum.

Deinde quia narratio erat de preparatiōe nřa d ſouiffimus temporibus dicens cō sequenter memorauit nec ſuperioribus quidem diebus tacuisse hominibus deū : quibus per prophetas locutus est: **E**t quoniam prophetæ ministrarunt et per angelos dicta lex est: & filius accessit et ministrare uenit: necessario ſubiunxit: **T**an to melior angelis factus ostendens quia quantum filius diſtat a ſeruo tanto ministrione ſeruorum melior filii ministratio facta eſt: Ministrationem igitur apóstolus ueterem nouamq; diiudicans cum ad iudeos ſcriberet palam dicebat.

**T**anto melior ágelis factus propterea nec omnino quidem comperatiue dixit: maior uel preciosior: ne quis hunc et illos eiusdem quaē generis eſſe cogitaret: ſed melior dixit ut oſtenderet ab hiſ quæ facta ſunt fili differere naturam. **E**t hoꝝ a sanctis ſcripturis demonstrationem habemus hic dauid cāentis melior una dies in atriis tuis ſuper milia. inde ſalomonis resonantis accipite disciplinam: et non argento et cognitionem ſuper aurum probatum: Melior enim ſapientia lapiſibus preciosis: omne autem preciosum non eſt ea dignum: **Q**uomodo non altius ſubſtantie fuerint diuersęq; naturę ſapientia & lapides qui de terra ſunt.

Quæ cognatio aulis cœleſtibus eſt cum terrenis habitationibus uel temporanea & mortalia quid simile cum eternis & ſpiritualibus habent: hec enim & hec aias ait. hec dicit dominiſ eunuchiſ: quicunq; ſeruauerit ſabbata mea: & elegerit que ego uolo & amplexi fuerint teſtamentum meum dabo eis in domo mea & in parere meo locum nobilem: **M**elius filiſ & filiabuſ: nomen aternum dabo eis & nō deficiet: Sic ergo nulla eſt filio cum angelis cognatio **Q**uod ſi nulla eſt non igitur melior comperatiue dixit: ſed discretiue: quia natura huius diſtat ab ilis **Q**uo circa & ipſe apostolus quaē interpretatur q; melior dixit nulla i re alia poſſuit q; indifference filii ab hiſ quæ facta ſunt dicens quia hic filius eſt illa uero ſeruitia & hic ut filius cum patre ſedet in dextra: ſed illa ut ſerui preſto ad ſunt mittunt & ſeruiunt. **H**ec cum ita ſcripta ſunt: neq; in hiſ filiis o ariani factus oſtendit ſed ab hiſ potius quæ facta ſunt alienis & patris in cuius eſt gremio proprius.

**N**am q; & hic ſcriptum eſt factus: non ut uos arbitramini ſignificat factum eſſe filum. **S**i enim ſimpliciter diſiſſet factus: **E**t preterea nihil arianis occaſio fuifſet: **N**ūc uero filium predixit. per omnem littore progreſſum filium oſtendens ali um abhiſ eſſe quæ facta ſunt nec absolute poſuit factus: ſed melior factus indiſferentem namq; diſtinctionem putauit: eum ſciret quia de filio conſtanter proprio ſi quis enim meliorem factum uel genitum dicit: et eſſe meliorem dicit. **N**am q; eſt nihil diſſert ſiue quia natum eſſe dicat ſiue quis factum: qui uero facti ſunt. **C**um opificia ſint geniti dici non poſſunt: niſi poſtea ſane geniti filii participes geiti dicantur et ipſi non ex propria natura: ſed propter filii in ſpiritu participationem: & hoc item diuina ſcriptura nouit: **N**am de hiſ quæ facta ſunt dicit omnia per ipsum facta ſunt: et omnia in ſapientia fecit **D**eſiliis uero irati ſunt iob filii ſep̄e & filie tres et abraam centum annorum erat cum natus eſt ei isaac filius eius: **M**oyles autem diſcebat ſicui nati ſint filii **E**rgo ſi alius eſt filius ab hiſ quæ facta ſunt: et propria ſolum ſubſtantie patris generatio: neqq; arianis iactatur occaſio diſtinctionis factus. **N**am ſi in hiſ etiam confuſi uerba inſtent compatiue dici & iō quæ comparantur eiusdem generis eſſe: ut filius naturę ſit angelorum: arguent inprimis ut qui ualeſtini et carpocratis et aliorum hereticorum opinione ſequuntur. **Q**uorum alter angelos eiusdem cum christo generis eſſe dixit: **C**arpocrat uero angelos mundi opifices eſſe ait: a quibus cum & iſti forteſe diſicerint uerbum dei comparant angelis: **S**ed conſidentur talia ſomniantes psalmista dicente: **Q**uis ſimilis tibi inter deos domine et quis aſſimilabitur domino inter filios dei: **V**erum tamen audient quia ſi diſicerunt et ipſi q; comparatio in hiſ procul dubio uult fieri quæ eiusdem et non quæ diuersi generis ſunt: nemo deū

homini comparauerit nec rursus hominem brutis nec ligna lapidibus: propter dissimilitudinem nature: Sed res in comperabilis est deus homo autem homini comperatur & lignum ligno & lapis lapidi:& nemo de his diceret melior sed magis & plus. sic & ioseph pulcer magis erat p̄ fratribus eius & rachel pulchrior lilia. **S**tella enim stella non melior est sed potius distat in gloria: De his uero quae diversi generis sunt ubi hec aliquis inuicem comperat: tunc melior ad dicituram dicitur quemadmodum de sapientia & lapidibus dictum est: **S**i ergo dixisset apostolus tanto magis angelos filius precedit uel tanto maior est fuisse uobis occasio quasi filius compararetur angelis: nunc autem cum dicat meliorem esse eum tantumq; ab illis distare quantum filius a seruis ipsum ab angelorum natura diversum esse demonstrat & item cum eum esse dicit qui omnia fundavit ipsum ab his quae facta sunt: **N**am si & illud animaduerterint paulus eos simili modo redarguet cum ait: **C**ui enim unq; angelorum dixit filius meus es tu & ad angelos quidem dicit qui facit angelos suos spiritus & ministros suos flammam ignis. **E**cce de his quae facta sunt fieri ea facturas q; esse dicit ad filium uero non factiram: neq; fieri sed sempiternum & regem & opificem esse confirmat dicens sedes tua dominus in seculum seculi & tu ab initio domine terram fundasti & opera manuum tuarum sunt celii: ipsi peribunt: tu autem per manes ex quibus & ipsis conspicere possent si modo uellent q; alius quidem est opifex & alia sunt opifitia: & ille qui deus est hec autem creata & ex nihilo facta: **N**am q; nunc dicitur ipsi pibut non quasi peritura sit creatura dicitur: sed ut ex fine: eorum quae facta sunt natura ostendat: **Q**ue enim perire possunt etiam si factoris gratia non perierint ea tamen ex nihilo facta sunt & non fuisse aliquando ipsa testantur. **E**t propterea quoniam hec talem naturam habet: de filio dicitur tu autem per manens ut sempiternitas eius ostendatur. **N**e q; enim habet ut perire possit sicuti quae facta sunt. **S**ed cum habeat permanere semper alienum est ab eo dicere non erat priusq; genitus esset proprium uero ipsius est semper esse & permanere cum patre. **Q**uod si nec ista quidem in epistola ad ebreos scripsisset apostolus ex aliis tamen epistolis e & ex omni scriptura prohiberentur certe tale aliquid de uerbo somniare cum uero & ipse scripsiterit & in superioribus demonstratum sit generationem substanie patris filium esse & ipsum opificem: hec ab eo fabricata ipsum splendorem & uerbum & imaginem & sapientiam patris quae uero facta sunt trinitate inferiora presto adesse atq; seruire: diversi generis igitur diversi q; substantiae filius ab ipsis facta sunt & patris potius substantiae propius propius inquam eius deniq; naturae consistit licet enim & ipse filius non dixit pater meus melior me est ne quis cum ab illius natura alienum putaret sed maior inquit non magnitudine quadam nec tempore sed propter eam quae ex ipso patre est generationem: **V**erum tamen dicendo maior est: substantiae denuo proprietatem ostendit & apostolus ipse non qui uerbi substantiam ab his quae facta sunt principaliter discernere uellet dicebat tanto melior angeli sicutius incomperabile enim est immo uero diuersum: sed qui uerbi incarnationem & quae tunc ab eo siebat præparationem intuenter hunc non esse prioribus similem ostendere uoluit: ut quantu natura prestat eis qui ab ipso premisi sunt: tanto etiam eo amplius gratia quae ab eo & per eum fit melior esset ministratio quae per angelos exhibetur: Seruorum enim erat frumentus tantummodo reposcere Filii autem & domini debita remittere: & uineam trahere sponere Itaque eam & quae ab apostolo subiunguntur filii differentiam ostendunt ab his quae facta sunt. cum dic propterea abundantius oportet obseruare nos ea quae audiuius ne forte effluamus: **S**i enim qui per angelos dictus est sermo factus est firmus: & omnis preuaricatio: & inobidientia accepit iustum mercedis retributionem: quotmodo nos effugiemus: si tantam neglexerimus salutem quae cum

initium accepisse enarrari per dominum ab eis qui audiueret in nos confirmata est. Quod si ex his unus quae facta sunt filius esset: melior eis non esset: nec in prævaricatione plus propter ipsum ultioris reponeretur. Neque enim in ministerio angelorum prævaricantibus pro uno quoque eorum plus & minus erat: Sed una lex erat una iudicata in eos qui prævaricarent: Sed quia uerbum de his non est quae facta sunt: sed patris filius est ideo quanto melior ipse & que per ipsum fiunt meliora & prestantiora sunt: tanto etiam poena maior: Videant igitur gratiam que per christum est: & ipsum agnoscant ex operibus quoque testificantem quod ab his que facta sunt diuersus est: Solus autem uerus ipse in patre filius & pater in ipso: lex igitur per angelos dicta est: & perfectum fecit neminem: cum uerbi indigeret aduentus quemadmodum paulus dixit. Aduentus autem uerbi patris operatus perfecit: & tunc quidem ab adam usque ad moysen mors dominata est: Verbi autem presentia mortem exinatuit. Nec iam morimur omnes in adam sed uiuiscamus omnes in christo & tunc quidem adauid usque ad bersabee lex gloriabatur & in sola iudicata notus erat deus nunc autem in omnem terram exiuit tonus eorum et omnis terra plena est cognitione dei: Discipuli enim gentes omnes docuerunt et nunc impletum est quod scriptum erat: Omnes erunt scientes dei & immo que ostendebatur figura erat. Nuper ueritas patefacta est: & hoc item apostolus ipse manifestius deinde declarat dicens: in tantum melioris testamenti sponsor factus est iesus & rursus nunc autem melius fortius est ministerium: quanto et melioris testamenti mediator est. quod in melioribus reprobationibus sanctum est lex & enim nihil perfecit. Inductio autem est melioris spei: & iterum dicit necesse est ergo exemplaria quidem celestium his mundari: ipsa autem celestia melioribus hominibus quam istis. Melior igitur & hic & habetque domino ascribitur. qui melior est & diuersus ab his que facta sunt: Melior enim hostia que per ipsum fit: Melior spes que in ipso est & reprobationes que per ipsum fiunt non ut que magna perius: sed ut naturaliter diuersa diuersio comperantur. Nam & qui haec disponit melior est quae facta sunt: et illud etiam quod dicitur factus est sponsor: sponsorshipe pro nobis ab eo factam significat. Ut enim cum uerbum esset caro factum est & factum esse carni computamus: facta est enim ipsa atque creata ita & hic factus est ut hoc iuxta secundam significationem accipiamus. quia ipse factus est homo & cognoscant litigiosi quod ab hac quoque peruersa eorum opinione refelleruntur abundantia non ipsius substantiam paulus factam esse significat qui nouerat ipsum esse filium et sapientiam et splendorem et imaginem patris. Sed factum esse hic quoque testamenti ministerio computatur per quod mors que aliquando dominabitur examinata est. Nam ministerium quod per ipsum fit hoc quoque melius factum est quod uim legis in qua per carnem inserviabatur condemnavit deus filium suum mittens in similitudine carnis peccati: et de peccato condonauit peccatum in carne depellens ab ea peccatum in quo perpetuo captiuus tenebatur. ut intelligentiam dei suscipere non posset: et carnem uerbi susceptibilem præparasset. nos fecit non iam secundum carnem ambulare. sed secundum spiritum et sepius diceret: nos non in carne sumus sed in spiritu et filius dei uenit in mundum non ut iudicet mundum sed ut redimat omnes et mundus per ipsum saluetur. Tunc enim quasi reus iudicabatur a lege mundus: Nuper autem uerbum in se iudicium fecit: et pro omnibus corpore passus salutem omnibus elargitus hoc intuens clamat ioannes lex per moysen data est. gratia et ueritas per iesum christum facta est melior autem gratia quam lex et ueritas quam umbra. Melior autem ut dictum est per alium quempiam fieri non poterat nisi per filium qui sedet in dextera patris: hoc uero quid aliud significat quam filii proprietatem: et que patris est hanc filii diuinitatem esse: Patris enim impium filius regens in eadem sede cum patre sedet. Et uerbum quod prius

diuitiatae contemplatur deus est & qui filium uidet uidet & patrem: & ita deus unus est: & ad extra sedens parrem a sinistra esse non facit: sed quod in patre dextrum est ac uenerabile: hoc & filius habet & dicit ipse omnia quæcumq; pater habet mea sunt iccirco enim a dextra sedens filius patrem & ipsum a dextra uidet. **T**amen si ut homo factus dicat prospiciebam dominum quia a dextris meis est iugiter: **N**am & in hoc item ostenditur q; filius est in patre: & pater in filio quia cū in dextra sit pater in dextra est filius: & cum a dextris sedeat filius pater est in filio & angeli ministrant ascendentes & descendentes de filio autem dicit & adorat eum omnes angeli dei: & quando angeli ministrant dicunt ad te missus sum & dominus iussit: **F**ilius uero quis ut homo dicat missus sum & oret opus perficere & ministrare: **T**amen ut uerbum & imago dicit ego in patre & pater in me & q; me uidet uidet & patet et pater in me manens facit opera: **Q**ue enim aliquis in imagine contemplatur ea patris opera sunt. **H**ec igitur istis ipsam certe impugnantibus ueritatem satis esse possunt: **V**erum tamen quia scriptum est: melior factus si factum de filio dicitur prouinde ac genitum & esse audire nolunt uel q; melius factum est ministerium: factum ut diximus accipere & intelligere recusat sed ex hac dictione putant dici factum esse uerbum: **H**ec quoq; breuiter accipient quandoquidem superiorib; oblii sunt: si filius est ex numero angelorum dicatur sane de illo sicut de angelis hec dictio factus: & nihil ab eis per naturam differat: **S**ed sint aut & ipsi filii: aut & ille angelus & omnes communiter a dextra patris sed deant: uel cum omnibus presto adsit & filius tanq; spiritus qui ministret quiq; ad eiusmodi illorum ministeria mittatur & ipse: **Q**ud si paulus ab his filium cernit que facta sunt dicens cui enim dixit angelorum filius meus es tu: & hic ceterum terramq; angeli uero ab ipso fiunt: & ipse cum patre sedet illi presto adiutum ministrantes cui non fuerit denuo planum. q; non de substantia uerbi dixi hanc dictiō factus. **S**ed de ministerio qd; per ipsum factū ē: **Vt.** n. cum uerbum est caro factum est: **S**ic homo factus tanto melior in ministrando factus est ministerio qd; per angelos fit: quantum distat a seruis filius ab opifitis opifex. **D**esinat igitur de substantia filii dictā accipere dictiō hanc factus. **N**on enim de his est que facta sunt: & cognoscant quia factus dictio significativa est ministerio ac dispositionis factū. **Q**uomodo autem rebus creatis in ministrando melior factū sit qui natura melior erat: superiora declarant. **E**quidem arbitror fore de his eruescant. **S**ed si forte contendenter. haud absurdum fuerit in uesanam eorum auctoriam discedere: simulq; opponere istis uerba huiusmodi de ipso patre dicta ut uel confusi linguam suam maledictis contineant uel certe intelligent quantum insanie profunditatē inuenient. **S**criptum ē igitur sias mihi in deum protectorem. & in domum refugii ut salues me & rursus factus est dominus refugium pauperi: ut quotquot eiusmodi dicta in sacris scripturis inueniuntur. **S**i ergo hec in filium dicta esse fatentur qd; fortasse uerius est: agoscant quia sancti dignum dicunt ipsum qui factus non est sibi adiutorem esse deum: q; refugii. **E**t deinceps cum legunt & factus est & fecit & creauit in presentiam eius que in carne fuit scriptum accipient: tunc enim factus est adiutor domus que refugii cū peccata nostra corpore suo sustulit in ligno: dixit q; uenite ad me omnes qui laboratis & onerati estis. & ego reficiam uos. **S**i uero in patrem hec uerba dici asterunt ergo qd; & hic scriptum est sias & factus est: huc eorum conatus progredietur ut deum et factum esse dicant. & de ipso haud aliter q; de uerbo eius disserere audebunt: **C**onsequenter enim eos talia de patre suspicari conuincitur: qualia etiam de uerbo soñiant: **S**ed absit ut hoc unquam fidelium cuiuspiam mentem pertransfeat. **N**am neq; filius ex his est q; facta sunt. **N**eque id qd; ita scriptum est & dicitur sias & factus est principium essentie significat: sed auxilium indigentibus factum. **D**eus

enim semper est & idem. **H**omines autem postea per uerbum facti sunt sicuti parter ipse uoluit: & his qui facti sunt inuisibilis est & in accesibilis deus: & hominibus p̄cipue q̄ i terra sūt: **Q**uādo igit̄ firmi hoies i plorāt. **Q**uādo p̄secutionē patientes auxidilio i digēt. **Q**uādo iurta affecti precāt tūc iuīsibilis ille cū hūanis sit beneficio sentitur quod p̄ propriū ipsius uerbum et in ipso facit: & continuo p̄ cuiusq; indigentia deus p̄n̄ est hominibus & inficitur infirmis robur persecutio nem pacientibus refugiumq; domus salutis iniuria affectis dicit ipsis ad hoc loquentibus amo ecce adsum. **Q**uod igit̄ in subsidium cuiq; sit per filium hunc sibi quisq; deum factum esse dicit: **N**am et ad iutoḡ ab ipso deo per uerbū sit: & hoc hominum consuetudo nouit: . **E**t hoc quilibet dici recte consentiret: Saepe et homines hominibus opitulantur & alius iniuria affectum defendit ut abraam loth alius profugo demum aperuit ut abdias filiis prophetarum: alius hospitem suscepit ut loth angelos alius indigenti largitus est. ut iob rogantibus ipsum: **H**i ergo si pro cuiusq; meritis dicerēt . hi mihi adiutor ille refugium alius largitor factus est. **H**ec cum dicerent . non generationis principium nec essentiam eorum significant qui benefecissent: sed beneficium qđ ab illis accipissent pari ratione sancti cum deo dicunt factus est & fias non principū quodam generationis significant. **D**eus enim nec principium habet nec factus est: sed salutem ab eo factam hominibus ostendunt. **Q**uod cum ita intelligatur cōsequens erit de filio quoq; qđ libet quoties qđ dicat factus est & fias: eadē seruare sententiam ut cum dici audierint factus melior angelis & factus est non facum di uerbi principium intelligent. nec ex his omnino factum ipsum somnient sed id a paulo intelligent de ministerio ac dispositione dici cum factus est homo: **Q**uādo enim uerbi caro factum est et habitauit in nobis: uenit qđ ut salutem ministraret omnibus atq; donaret: tunc salus nobis factus est uita factus est propiciatio factus est: **T**unc pro nobis ipsius preparatio angelis melior facta est: & uia factus est ac resurrectio: **E**t quemadmodum illud fias mihi in deum protectorē n̄ essentie ipsius dei generationem significat sed ut diximus humanitatem: ita & nūc factus melior angelis & factus est et in tantum melior factus est sponsor iesus non substantiam uerbi factum significat: absit sed ipsius : erga nos beneficiū ex humanitate factum licet heretici ingratū sint & litigiosi.

**C**um in superioribus de errore ac superstitione gentilium pauca ex multis libantes id quod ad idola pertinet lati dixerimus quonam modo ea ab initio inuenta fuerint qđ ex peccato homies sibi ipsi idolorum cultum excogitarunt: **Q**uin etiam dei gratia non nihil de uerbi paterni diuinitate significamus de ipsius in res omnes prouidentia atq; virtute qđ per eum bonus pater omnia disponit et ab eo concta nouetur: & in ipso uiuificantur: **A**ge o macari & pietatis fide uere christi amator consequenter etiam de uerbi humanitate narremus & ipsius ad nos apparitione diuina ostendamus quam iudæi calumniantur gentiles irrident: nos autē ueneramur ut in quo uerbi exinanitio uidetur: hic etiam multo maiorem multoq; ampliore erga eum pietatem habeas: **Q**uantum enim ab ipsiis irrideretur tanto maiore, diuinitatis suæ testificationem præberet: **Q**uae enim homines quasi fieri non possint minus comprehendunt ea ipse fieri posse demonstrat: & que homines tanq; absurdū ludificant ea ipse bonitate sua consentanea reddit. & que arguti homines tanq; humana rident ea ipse uirtute sua diuina esse demonstrat qui ex cogitatione idolorum per cruce solita ipsius humilitate peruerit illudentes uero & in credu

los. ut sua ipsius diuinitatem uimq; cognoscerent occulte conuerit Sed ad horū narrationem opus est eorum que p̄dicta sunt reminisci ut causam cognoscere possis cur tale tantumq; patris uerbum in corpore apparuerit nec saluat rem putes qui corpus naturali quadam ratione gestauerit: sed cum incorporeus sit et & uerbum pro sua tantum humanitate simul & bonitate ut nos saluaret humāo in corpore nobis apparuit: Sed nos qui de hoc uerba facimus prius de creatione uniuersi ac de opifice eius deo dicere conuenit ut hoc pacto quispam uideat hāc etiam auerbo per ipsa fabricante primordia merito factam fuisse renouationem Nihil enim contrarium uidebitur si per quem pater eam creauit in ipso etiam salutem eius operatus est Conditionem mundi & rerum omnium creationem differenter accepere multi & pro sua quisq; uoluntate diffinierunt. Alii enim dñt sponte omnia & ut casus tulit genita esse: ut epicuri qui pro sécentia sua nec uni uersi quidem prouidentiam esse fabulantur. plane contra ea dicentes que clara sunt atq; uidentur: Nam si sponte omnia sine prouidentia ut ipsi tiolunt genita es sent oportebat omnia simpliciter nasci & similia esse minimeq; uaria. Opus enim erat tanq; in uno corpore solem omnia esse uel lunam Et in hominibus totum o portuit matum esse uel oculum uel pedem: nunc autem non ita est. Videmus. n. aliud solem aliud lunam aliud terram: Et in corporib; item humanis aliud pedem aliud manum aliud caput: Hec autem distinctio res ipsas non sponte natas esse declarat: Sed earum causam procedere demonstrat ex qua deum etiam qui distinguit & omnia facit Cognoscere uos alii inter quos & magnus ille apud gentiles plato ex ate subiecta & non generata materia deum uniuersa fecisse disputant neq; enim potuisse quicq; facere deum nisi ante subiecta suislet materia sicut & fabro lignum ante subiectum esse oportet: ut operari possit: Hoc uero cum dicunt non intelligunt se deo circum ponere imbecilitatem: Nam si nō est ipse causa materia sed omnia omnino facit ex ante subiecta materia imbecilis ipse inuenitur q; sine materia nihil eorum que sunt operari possit sicut & fabri certe imbecilitas ē sine lignis nihil quorum usus indigeat operari posse Et enim pari ratiōe nisi materia fuisse & nihil deus operatus esset. & quonam modo factor iam & opifex dictus eset si aliunde operari habuisset & dico autem ex materia. Quod si res ita habet ut ipsi uoluunt deus ad hēc ut res sint: artifex solum non etiam creator erit: Si q; dem in subiecta materia operatur & materiæ autor non est ipse: nec uniuersi creator dictus esset & si materiam utiq; non creat: ex qua omnia consistunt que creat sunt qui uero alias sequuntur heres rerum omnium sibi singunt opificem pre ter domini nostri iesu christi patrem in his etiam que dicunt nimium cœcūtes: Et enim dicente ad iudeos domino non ne legistis q; qui ab initio creauit: mai sculum & feminam creauit eos & dixit huius cauila reliquet homo patrem & matrem & ad hērebit uxori sue & erunt duo in carne una Deinde significans eū q; creauit Quod igitur inquit deus coniunxit homo non separat quomodo isti alienā a patre creationem introducunt. Si uero est ut uult Ioannes qui omnia complectitur: & dicit omnia per ipsum facta sunt & sine ipso factum est nihil quonammodo alius opifex esse & preter christi patrem hēc quidem isti fabulantur: diuina at scriptura & christiana fides eorum certe stulti loquium tanq; sacrilegiū damnat Neq; enim sponte quia in prouissa non sunt neq; ex ante subiecta materia quia in beciliis non est deus sed ex nihilo & ex eo quod nusq; nullatenus erat deum omnia per uerbum fecisse cognoscit sic per moysen ait. In principio deus fecit celū & terrram Sed per utilissimum pastoris librum ante omnia crede: q; unus est deus qui omnia creauit & continet & ea ut essent ex nihilo fecit: Quod & paulus significans fide inquit credimus perfecta esse secula uerbo dei ut ex inui

sibilibus uisibilia fierent : deus enim bonus est immo uero fons bonitatis bono  
autem nullius rei foret iudicium: quo circa nulli esse inuidens ex nihilo concta crea-  
uit per proprium uerbum dominum nostrum iesum christum. Et ex omnibus  
quae super terram genus humanum miseratus est. quod cum uidisset non esse idoneum  
per proprie generationis rationem durare semper. plus aliquid ei gratificans ho-  
mines creauit noui ut cetera animalia simpliciter sed eos ad imaginem suam fecit  
quibus uero tribuit uerbi sui ut cum uerbi quodam quasi umbra tenerent rationales  
facti permanere in beatitudine possent. & ueram uereque sanctorum in paradi-  
so uitam exigenter. Sed rursus qui hominum nostre arbitrium : quod in utrumque poter-  
rat inclinari gratiam quam eis dederat preueniens lege firmauit & loco Nam in  
suum eos paradisum introducens legem dedit eis ut si gratiam seruaret & boni es-  
se persisterent uitam in paradi-  
so iocundam sine dolore sine solitudine uiuerent  
præterquam celestis etiam beatitudinis promissionem habebant. Quid si transgre-  
derentur et peruerentes ignavi fierent se iplos in morte pro natura sua corruptio-  
nem passuros esse cognoscerent nec deinde in paradi-  
so uicturos: sed extra eum  
mori-  
entes quod reliquum erat in morte et corruptione mansuros: Hoc et scrip-  
tura significat dicens ex persona dei: Ab omni ligno quod est in paradi-  
so comedetis ab eo:  
Quacunq; autem hora comederitis morte moriemini. hoc autem morte moriem-  
ni quid aliud fuerit quod non mortis solum sed in mortis & corruptione permanere?

Miraris fortasse . quid ita cum de humanitate uerbi dicere proposuerimus : nunc de omnium primordio narremus . Sed ne hoc quidem est  
a narrationis consideratione alienum : Necesse est enim qui desaluatoris ad  
nos apparitione dicimus . de hominum quoque primordio dicere cognoscas  
qua causa nostra illi occasio descendendi fuit et transgressio nostra uerbi huiusmodi ex  
ciuit: ut pueraret & ad nos dominus & appareret inter homines. Nos enim incar-  
nati illius causa extitimus et per nostram salutem humano etiam in corpore nasci  
& apparere concipiuit : Sic igitur deus hominem fecit & in corruptum persistere  
uoluit: homines vero ubi contemperunt & auerterunt adeo cogitatione & ut insu-  
perioribus dictum est considerarunt & cogitarunt sibi ipsi peccatum: cuius antea  
minas audiuerant condemnati sunt nec deinde sicuti facti erant permanerunt: sed  
per eorum considerationem corruptibile erat: & mors illi dominans uictoram obtine-  
bit: Transgressio namque precepti in id eos conuerterat quod naturaliter erat ut quem  
admodum facti erat. cum antea non essent ita nunc cum essent corruptionem reportis co-  
uenienter paterent: Nam si naturam huminam ut aliquando non esset uerbi presentia et humi-  
nitatem ad hoc vocati erat ut esset: consequens erat dei cogitatione priuatos & ad ea co-  
uersos que non sunt (Non esse. non phibetur mala esse atque phibetur bona) quoniam quidem eum qui  
est reliquerant deum hoc etiam priuati homines ne sequeretur ut uidelicet resoluti in morte  
& corruptionem manerent: Est. non homo naturaliter mortal is ut quod ex nihilo factus sit: sed  
naturaliter obtutus & corruptionem per similitudinem quam ad eum habet quod est: siquidem ea per  
ipsius cogitationem seruaret: ac deinceps incorruptibilis malis & quod admodum sapientia dic-  
tit: Observatio legis confirmatio in corruptionis incorruptibilis atque factus: reliquum uixisset  
tamen de sic quodam in loco scriptura significat hoc dices. Ego dixi dii estis et filii al-  
tissimi oes uos atque hoies mortuorum: et tamen unus principium caditis: Deo. non non solu ex  
nihilo nos fecit. sed uita nobis tamen diuina dedit gratia uerbi: hoies atque ab his auersi qui  
eterna sunt et calilio diaboli ad ea couersi participationes uerbi cum id quod naturaliter erat e-  
fugerent. siquidem boni constituerent ipsis malis corruptio non appeti possit sic et sapientia dicit deus  
hominem creauit ad incorruptionem & imaginem eternitatis suae: Inuidens autem  
diaboli mors introiuit in mundum: hoc autem factio moriebantur homines & co-

ruptio aduersus. inualescebat & hoc ipso contra uniuersum genus plusq; p na  
tura ualebat: q; in eos diuinitatis nimis precepti transgressione presumserat na  
& homines peccando non ad certos secuti sunt fines sed paulatim progredientes  
in iminensum usq; proprocesserunt. cum ab initio mittentores malitiq; fuissent. &  
contra se gressi qui non in uno uitio starent. sed noua omnia super aliis alia exco  
gitarent peccando insatiabiles facti sunt: Siquidem adulteria ubiq; erant & furtu  
uniuersa terra cedibus atq; rapinis imbura. lex de corruptione & iniuria sancta  
non erat: mala omnia priuatim et publice apud omnes fiebant. Cuius contra ci  
uitatem pugnabant & gens contra gentem insurgebat: Totus terrarum orbis  
dissensionibus & bellis diuissus. Cum omnes pro se quisq; de iniquitate cer  
tarent nec ab his uitia contra naturam habiant: sed ut apostolus ait christi testis  
& foemine eorum permuttererant naturalem usum in eum qui est contra natura  
similiter & mares omittentes naturalem usum foemine accensi erant in cupiditate  
iporum ad iniucem: mares in maribus turpitudinem operantes & mercedē q; op  
portebat erroris sui in ipsis capientes propterea iam magis inualescente morte &  
aduersum homines corruptione perstante genus humanum corumpebatur Rati  
onalis uero & ad imaginem factus homo periebat. & q; adeo factum erat opus p  
debatur. Et enim mors ut ante dixi lege contra nos poterat. nec facultas erat effu  
gere legem: nam adeo propter transgressionem lata fuerat & profecto absurdum  
fumul: & indecorum facinus erat: absurdum quidem deum qui dixerat. mentitur  
ut cum legē ipse tulisset morte moritum hominem si preceptum præteriret  
post transgressionem homo non moreretur. sed uerbum illius solueretur: Neq;  
enim ueridicus deus esset si cum ipse dixisset morituros nos: homo non morere  
tur: indecorum autem rursus eos q; rationales facti essent uerbicq; participes peri  
re ac per corruptionem ad nihilum de integro redigi: Neq; enim dei bonitate di  
gnum que ab eo facta sunt aboleri propter diaboli fraudem quam hominibus  
struxerat. Aloquin etiam omnium maxime indecorum erat dei artem in homini  
bus euanscere uel propter eorum negligenciam uel propter demonum fraudem  
**Cum** igitur rationalia eiusmodi opera corrumpentur atq; perirent: quid deū  
qui bonus facere oportuit: an permittere. ut aduersus ea corruptio ualeret. &  
mors ipsa occuparet & quid ea profuisse ab initio fieri præstabat enim non facta  
esse quam facta neglegi atq; perire imbecilitas enim & non bonitas ex negligen  
tia dei cognoscitur si cum fecerit suum permittit opus corrupti: & id quidē ma  
gis q; si non ab initio fecisset hominem. Nam si non faceret non esset qui imbecili  
tatem argueret cum autem fecerit & cum in esse produxerit absurdissimum fuit  
opera perdi & maxime inconspectu eius qui fecerat. Non igitur permittendum  
fuit. ut homines corruptione ferrentur: cum indecorum id esset & indignum bo  
nitate dei: Sed quemadmodum hoc necesse erat ita e contrario rursus obiicitur  
deo par fuit: ut in lege quam de mortem tulerat uerus esse appareret: Absurdum  
enim erat propter umilitatem perpetuitatemq; nostram patrem ueritatis appa  
re mendacem: Quid igitur de hoc etiam fieri oportuit uel quid deo faciendum  
fuit: an exigere ab hominibus super transgressione penitentiam: hoc enim quispiā  
dixerit deo digū fuisse ut quēadmodū ex transgressione uenerāt in corruptionē  
ita ex penitētia redirent ad integritatē: Sed nec penitentia qdē seruabat q; deo co  
ueniebat: Mendax. n. denovo masisset nisi detinerent in morte hoīes: Ad hēc peni  
tētia nō reuocat ab his q; naturalia sūt l; pecatis tātūmō liberat: Si ergo peccatū  
solū esset: nec dñ corruptio sequeretur bñ tūc penitentia fuisse. Quid si trāgref  
sione semel. occupante hoīes in naturali corruptiōe detinebāt: & ea quæ secun  
dum imaginem est gratia priuati erant. quid aliud fieri oportuit: uel cuius ad  
hanc gratiam & reuocationem usus fuit nisi dei uerbi qui ab initio cuncta

ex nihilo fecit ! ipsius enim erat quid corruptum fuit ad integratatem reducere .  
Et qui prae omnibus esse possidet consequenter omnia solus regent pare poterat .  
& pro omnibus pati & de omnibus ad patrem legatus erat idoneus : hac igitur de  
causa incorporeus & incorruptibilis & immaterialis dei filius in regionem nostram  
uenit : qui nec antea quidem procul cum patre suo manens : **Venit autem cum**  
suas in nos humanitate & apparitione descendens : & conspicatus rationale genitus  
periens & morte ipsis de corruptione dominantem : conspicatus deinde transgressio  
nis minas corruptionem aduersus corroborantem : & quod absurdum erat . folui le  
gem priusq[ue] impleretur . **Conspicatus propterea quod contingat dedecus ut quo**  
rum ipse artifex fuerat ea tollerentur : **Conspicatus interea superabundantem . ho**  
minum malitiam quod eam ipsi contra se paulatim protendissent haud quod tolerabili  
lem : **Conspicatus etiam omnes homines morti obnoxios esse genus nostrum mi**  
seratus et infirmitatem dementia prosecutus & cum nostra etiam corruptio sub  
missus . & mortis uictoria minime per pessim ne quod factum erat perderetur : & o  
pus patris sui uanum efficeretur sibi ipse corpus assumit & a nostro minime alie  
num : neque enim temere uoluit incorpore nasci : nec solum apparere uoluit : & per  
aliud prestantius diuinam ipsius apparitionem facere : **Sed nostrum corpus as**  
sumit & hoc non inconsuete sed ex pura & intemerata uiri nescia uirgine purum  
uere quod ab oreis a comixtione uirorum : ipse enim cum potens sit et rerum omnium  
opifex in uirgine sibi ipse templum preparat corpus et hoc suum sibi quasi orga  
num facit in quo cognoscatur et habitet & cum nostris hoc modo corpus simile  
sumpisset quod omnes eramus corruptioni mortis obnoxii pro omnibus illud mor  
ti exponentis patri obtulit idque humaniter fecit : ut omnibus morientibus lex de cor  
ruptione hominum in eo solueretur tanquam mortis potans in dominico corpore i  
nplete est nec deinde contra eiusmodi homines locum haberet : homines autem ut  
pote ad corruptionem reuolutos proprietate corporis & gratia resurrectionis ad  
incorruptionem ipse redigere . & eos a morte suscitaret mortem ab eis quasi stipu  
lam igne resoluens : **Sciens enim uerbum quod hominum corruptio non aliter solue**  
retur quam omnino per mortem cum uerbum morti non possit quod immortalis est .  
& patris filius ob eam rem corpus sibi ipse quod mori posset assumit ut hoc quia  
uerbi in omnibus particeps esset pro omnibus morte sufficiens fieret et propter  
uerbum quod in ipso habitaret incorruptibile permaneret & in reliquum ab om  
nibus gratia resurrectionis corruptio desisteret : **Quamobrem tanquam sacrificium**  
& uictimam & uictimam omnis exprem maculae corpus quod sibi ipse assumps  
erat morti destinans mortem continuo ab omnibus sibi similibus mutui oblatio  
ne deleuit : **Nam uerbum dei quod pre omnibus esse possidet conuenienter tem**  
plum corpus quod suum exponens instrumentum creatum precium anime pro om  
nibus id quod debebatur in morte persoluit : & quem ad fieri potuit propter simili  
tudinem quam cum omnibus habet incorruptibilis dei filius omnes incorrupti  
onem induit promissione resurrectionis : **Nam et ipsa in morte corruptio locum**  
aduersus homines non habet propter uerbum quod in his propter unum corpus  
in habitat . **Et quemadmodum si rex magnus magnam urbem quandam ingres**  
sus in aliqua eius domo habitaret talis oio urbs honore multo dignaretur : nec  
deinde quispiam inimicus eam autem predator insultans euerteret : sed omni poti  
cultu digna dicere pp regem uidelicet qui in una ei domo habitaret : ita & de re  
ge oium fuit : ipse enim cum in regionem nostram uenisset : & in uno similiu[m] cor  
pore habitasset : omnes deinde hostiū in homines cessarunt insaniae : & mortis sub  
lata est corruptio : quem dui aduersus eos inualuerat : pierat enim genus humanū nisi  
si omnium dominus & saluator dei filius ad finiendam mortem uenisset : hoc au  
tem opus uere magnum bonitatem dei maxime decuit : **Si enim rex domum**

uel uerbū quā ipse condidit prenegligentia eorū qui inhabitant a prelatoribus  
oppugnari omnino non neglit: sed eam uelut opus proprium ulciscitur & li-  
berat non eorum qui in habitant negligentiam sed suam ipsius dignitatem respi-  
ciens: multo magis deus omnis boni patris filius non neglexit hominum genus  
qd' per ipsum factum est. incorruptionem precipitari: sed mortem que conting-  
rat proprii corporis oblatione deleuit: negligentiam autem eorum. sua ipsius do-  
ctrina correxit qui res omnes homium sua ipsius potestate regit. hęc etiam theo-  
logis ipsius saluatoris hominibus quispiam cōfere potest si forte in eorum scrip-  
tuas inciderit ubi dicunt dilectio enim christi continet non certantes hoc q̄ u-  
nus pro omnibus mortuus est: ergo omnes moriebantur: & pro omnibus mor-  
tuus est: ut nos non etiam nobis uiuamus sed ei qui pro nobis mortuus est: & re-  
surexit amortuis domino nostro ielu christo: & rursus paulominus ab angelis  
inmutum uidemus iesum propter passionem mortis gloria & honore coronatū  
ut gratia dei pro omnibus mortem gustaret: deinde & causam cur non alium q̄  
ipsum uerbum deum in carnari decuerit significat dicens: **D**ecebat enim ipsum  
propter quem omnia & per quem omnia multos filios ingloriam ducentem pri-  
cipem salutis eorum per passiones perficere: hoc autem significat dicens q̄ alte-  
rius non fuit ab ea que erat corruptione homines reducere q̄ dei uerbi qui iani-  
nde ab initio fecerat eos: **Q**uod autem corpus & ipse dei filius sibi sumperit q̄r  
sacrificium de similibus erat corporibus hoc quoq; significant dicentes: quoniā  
igitur filii participes fuerunt sanguinis & carnis similiter: & ipse particeps fuit  
eorum ut per mortem euacuaret eum qui potestatem mortis habebat: hoc est di-  
abolus & hos liberaret quicunq; metu mortis per omnem uitam obnoxii erant  
seruituti. Nam propri corporis sacrificio legi que contra nos erat finem imposu-  
it & uitę principium nobis renouauit spem resurrectionis prebens nam quia ex  
hominibus in homines mors uictoriā obtinebat siccirco per incarnationē uer-  
bi dei rursum destrucciónis mortis facta est: & resurrectio uitę dicente uiro qui chri-  
stum gestabat: Nam quia per hominem mors & per hominem resurrectio mor-  
tuorum: sicut enim omnes in adam moriuntur. ita in christo omnes uiuiscabun-  
tur: & que deinde sequuntur: **N**eque enim nunc etiam quasi damnati morimur.  
sed tanq; excitati communem omnium resurrectionem expectamus quam tēpo-  
ribus suis deus qui eam operatus est: atq; donauit ostendet. & hęc quidem pri-  
ma fuit incarnandi saluatoris causa: **S**ed ex his etiam aliquis bona ipsius ad nos  
presentiam rationabiliter factam esse cognosceret. Deus enim qui rerum omnī  
potestatem habet cum genus humanum per proprium uerbum faceret: eorum  
imbecilitatem nature perspiciens. q̄ non sufficeret cognoscere opificem nec om-  
nino dei cogitationē capere cum hic esset increatus illud uero ex nihilo factum  
hic in corporeus homines ex inferiori corpore creati & omnino facta multum a  
factoris comprehensione & cognitione distare: miseratus denuo genus humanū  
ut qui bonus est: non reliquit eos ipsius cognitione destitutos ut esse haberet nō  
inutile: quid enim factis esse profuisset non cognoscētibus deum factorem suum  
uel quomodo rationales essent non cognoscēt patris uerbum in quo etiam  
facti sunt: nihil enim ne abruptis quidem animalibus different si nihilo plus q̄ tere-  
stria cognoscerentur. **E**t quid uero deus fecisset eos a quibus cognosci nollet.  
**Q**uare hoc ne fieret cum bonus sit propriam eis communicauit imaginē domi-  
ni nostri ielu christi. & eos fecit ad imaginem & similitudinem tuam ut per hanc  
gratiā p̄siderantes imaginē uerbū dico patris p̄ id possint ipsius pris cogitationē  
cape & factorē cognoscentes uitā iuuant felicē & uere beatā: **S**ed rurius stulti  
homines sic ēt datā sibi gratiā negligentes deū usq; adeo uerterunt & animam  
suam eo usq; perturbarunt ut non solum cogitationis dei abluuerentur sed ēt

sibi alia ex aliis configerent. & idola sibi pro ueritate formarunt et ea quæ non sunt. deo qui est præposuerunt creaturæ pro creatore seruientes & hoc utiq; pe ius q; ad ligna etiam et lapides et materialm omnem & ad homines dei honorem transiulerunt & his ampliora facientes ut in superioribus dictum est . in eorum munus retribuerunt cuin ipsi se magis illorum furoribus astringerent: ob hoc igitur & ueneficia apud eos dicebantur: & uaticinia homines in loco fallebant: **E**t omnes quæ ad nativitatem & esse suum pertinerent stellis ac cœlestibus signis attribuebant. nihil præterea quamquæ uiderentur considerantes et omnino im pietatis omnia plena erant et iniquitatis. & unus deus cum uero eius non cognoscet: tamet si non inuisibile hominibus seipsum absconderet: nec eis simplicem cognitionem suam præberet sed eam uarie et per multos explicaret: Siquidè gratia quam ex similitudine habemus ipsa per se sufficit deum uerbum & periþm uerbum patrem ostendere: **S**cens autem deus hominum infirmitatem prouidit eorū negligentie: ut si deum pseipso negligenter cognoscere: opificem possent p creationis opera non ignorare: quoniam uero negligentia hominum indeteriora paulatim labebatur: prouidit item deus huic eorum infirmitati legem prophetas q; mittens ut ipsis monitores essent ut si etiam oscitarent celum suspicere factore cognoscere doctrinam ex domesticis haberent nam de pstantioribus rebus homines ab hominibus discere familiarius possunt: licebat enim suspicentes magnitudinem cœli & contemplantes creaturæ concordiam cognoscere eius principem patris filium qui sua in res omnes prouidentia patrem omnibus notum esse facit & ppea mouentur uniuersa ut deum omnes per ipsum agnoscat uel si hoc eis tardum erat cum sanctis colloqui poterant: & per eos discere rerum omnium officem deum christi patrem & culeum idolorum sacrilegium esse: & rem omni impietate plenam: licebat & legem cognoscentes eos ab omni iniquitate desistere & uitam secundum uirtutem uiuere **N**eque enim lex propter iudicis solum erat: nec prophetæ propter eos solum mittebantur: sed ad iudicis quidem mittebant & eos iudei persequabantur ipi autem erant uniuerso orbi sanctum diuinæ cognitionis & uite quæ ad animam pertinet instituendæ præceptum. **C**um igitur ranta dei bonditas esset: tantaq; humanitas homines tamen pati uoluptatibus & dæmonum illusionibus illecebrisq; uicti ueritatem non respiciebant: sed se ipsis ampliorib; uiciis atq; peccatis repleban: ut non iam rationales uideretur s; orrationales p moribus putarentur: **S**ic igitur effteratis hominibus sic diabolico errore quicq; ubiq; erat inumbrante & ueri dei cognitionem tenebris inuoluente: quid deum facere oportuit? Tantam ne rem tacitum ferre? & homines permittere a dæmonibus seduci ne deum cognoscerent: & quid profuisse hominem ab initio factum esse ad similitudinem dei: oportuit enim simpliciter ipsum tanq; irrationaliem fieri uel rationalem factum irrationalium uitam non uiuere: **Q**uid uero profuisse ipsum ab initio cogitationem deo accepisse: si nunc eam indignus esset ac cipere: oportebat nec ab initio quidem datam esse: At factori deo quid emolumēti uel quæ gloria fuisset si ab eo facti homines ipsum non collerent: sed alios sui factores esse putarent: **D**eus enim uideretur aliis eos non sibi creauisse **A**d hæc humanus rex condita ab ipso loca aliis dediticia seruire non sunt nec ad alios p fugere: sed litteris eos commonefacit: s; etiam amicos eis mittit: **Q**uin etiam si epus fuerit adest ipse tum domū presentia componens mō ne aliis seruant & opus ei ināne reddat: nō ne multo magis deus pcpcerit opibus suis ne ab ipso deficiat: & manibus rebus seruat: cū præserti hæc illis defectio pñiciē & exitiū ferret: **S**ed his pereundum non fuit quibus semel communicata erat imago dei: **Q**uid igitur deum facere oportuit? aut quid faciendum fuit? nisi ut renouare tur denuo quod secundum imaginem fuerat. ut per ipsum rursus homines

eum cognoscere possent hęc autem quę nam modo facto fuissent nisi ipsa dei  
afflūs & imago saluatoris nostri ielu christi per homines enim fieri nō poterat  
**Nam** & ipsi ad imaginem facti sunt: sed nec per angelos nam neq; ipsi imagines  
sunt: **Quapropter** dei uerbū per se ipsū affuit: ut qui est tāq patris imago homi  
nē qui secundū imaginē est. regenerare posset: **Quin** & nat<sup>2</sup> nō fuisset nisi mors  
& corruptio tolleretur Propterea conuenienter mortale corpus assūpsit ut in ip  
so mos deinceps aboleri posset. & homines itē qui iuxta imaginē sunt renouaret  
**A**d hoc igitur alio non fuit opus q̄ imagine patris **Vt** enī p̄ picta ī ligno forma  
exterioribus maculis deleatur opus est adesse rursus eum cuius forma est ut in  
eadem materia retouari possit imago **Nam** propter illi<sup>2</sup> p̄ficiūram ipsa quoq; ma  
teria in qua p̄ictus est non abicitur fed in ipsa reformatur: eodem modo sanctus  
omnino patris filius qui est imago patris uenit in regiones nostras ut hominem  
qui secundum eum factus erat renouaret: & qui propemodum parierat: hunc p  
peccatorum remissionem inueniret: ut & ipse inquit in euangelis: ueni quod p  
ierat iuuenire & saluare hinc & ad iudeos dicebat nisi quis regeneratus fuerit: non  
ex muliere generationem significans: sicut illi suspicabantur. sed animam osten  
dens quę in eo regeneratur & instauratur qui secundum imaginē est: **Quoniam**  
vero idolorum insanīa & impietas terrarum orbē occuparat: & cognitio, dei ob  
tenebrata erat: cuius nam interfuit orbem docere de patre: hominis inquiet alq;  
**Sed** non suum est hominum omnem quę sub sole est peragrare terram qui neq;  
natura tantum percurrere ualent: nec si de digni tanta de re fieri possunt: neq; ē  
tra dēmonum fraudem & illusionem ipsi per se stare sufficiunt: nam cum omnes  
diabolica fraude ac idolorum uanitate animam saucii forent atq; turbati qui sie  
ri potuit ut humanam animam humanamq; mentem flesterent quas nec uidere  
quidem possunt: **Quod** autem non uider aliquis docere quoniam modo poterit  
**Sed** creationem dicet fortasse aliquis sufficere **A**t si creatio sufficeret mala tanta  
nunq̄ facta fuissent: Erat enim creatio & tamen homines in ipsum deo precipi  
tauerant errorem. **R**ursus igitur quis opus erat: nisi dei filius qui & animam  
& mentem uider qui & uniuersa in creatione mouer. & per ea patrem notum esse  
facit. **Nam** qui per propriam prouidentiam & gubernationem uniuersorū de pa  
tre docet. eius & fuit eadem renouare doctrinam: quomodo igitur inquiet for  
tasse aliquis factum iſtud: per eadem enim licebat ut ea quę ad ipsum pertinent p  
opera denuo creationis ostenderet: **Sed** neq; hoc tutum erat non utiq; id enī om  
ines antea contempserant & cum quidem non sursum oculos. sed deorsum tenie  
bant. **Q**uae re conuenienter homines iuuare uolens descendit ut homo simile il  
lis corpus assumens & ex his quę inferiora sunt. **P**er corporis inq opera iuuare  
uolens ut qui eum noluerant. ex ipsius in res omnes prouidentia & imperio co  
goscere saltē per ipsius corporis opera dei filium in corpore cognoscerent &  
per filium patrem: **Vt** enim bonus preceptor qui discipulorum suorum curam a  
git: si ex maioribus proficere non possunt eos omnino per minora decendēs doc  
tores facit ita & dei uerbum quemadmodum & paulus inquit quoniam enim in  
sapientia dei non cognouit mundus per sapientiam deum uoluit deus per stulti  
ciām predicationis saluare credentes. **N**am quia dei contemplationem homines  
auerterant & oculis uelut in profundo submersi deorsum tenentes in generatio  
ne sensilibusq; rebus deum requirebant cū mortales homines ac dēmonas sibi  
ipsi deos ęfingerent: hac de causa huānus & cōmūnis oīum saluator dei fil<sup>2</sup> sibi  
ipi corpus assūmit: & in hoībus taq homo uersatur & omnes hoīum sensus indu  
it: ut qui deum in corporeis rebus cogitabant ex his quę dominus per corporis  
opera faceret ueritatem intelligerent & sensus tentendissent ibi se ipsos suscipi  
et ueritatem ex omni parte doceri uidebant siue enim creationem admirarentur